
_ 

. > 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

0135DECRETO NÚMERO DE 2025 

5FEB 2025 
"Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las entidades 

territoriales, para impedir la extensión de los efectos derivados de la situación de 
orden público en el marco del estado de conmoción interior decretado en la región 
del Cata tumbo, el área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y 

González del departamento del Cesar" 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
en el artículo 213 de la Constitución Política, en concordancia con la Ley 137 de 

1994, yen desarrollo del Decreto 062 del 24 de enero de 2025, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 213 de la Constitución Política confiere al presidente de la República la 
facultad para decretar el Estado de Conmoción Interior en todo o en parte del territorio 
nacional en caso de grave perturbación del orden público, que atente de manera 
inminente contra la estabilidad institucional, la seguridad del Estado y la convivencia 
ciudadana, y que no pueda ser conjurada mediante el uso de las atribuciones ordinarias 
de las autoridades de policía, pudiendo adoptar las medidas necesarias para conjurar 
las causas de la perturbación e impedir la extensión de sus efectos. 

Que en desarrollo del artículo 213 de la Constitución Política y de conformidad con lo 
previsto en la Ley 137 de 1994, Estatutaria de los Estados de Excepción -LEEE-, el 
Gobierno nacional puede dictar Decretos Legislativos que contengan las medidas 

._____.. destinadas a conjurar la crisis ya impedir la extensión de sus efectos, siempre que: 
'- (i) se refieran a materias que tengan relación directa y específica con el Estado de 

Conmoción Interior; (ii) su finalidad esté encaminada a conjurar las causas de la 
perturbación y a impedir la extensión de sus efectos; (iii) sean necesarias para 
alcanzar los fines que motivaron la declaratoria del Estado de Conmoción Interior; (iv) 
guarden proporción o correspondencia con la gravedad de los hechos que se pretenden 
superar; (v) no entrañen discriminación alguna fundada en razones de raza, lengua, 
religión, origen nacional o familiar, opinión política o filosófica; y (vi) cuando se trate de 
medidas que suspendan leyes se expresen las razones por las cuales son 
incompatibles con el Estado de Conmoción Interior. 

Que, de igual manera, en el marco de lo previsto en la Constitución Política, la LEEE 
y los tratados internacionales de derechos humanos ratificados por Colombia, las 
medidas adoptadas en los decretos de desarrollo no pueden: (vii) suspender o vulnerar 



DECRETO DE 202501'35 PÁGINA 2DE 9 


Continuación del Decreto "Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las 
entidades territoriales, para impedir la extensión de los efectos derivados de la situación de orden público 
en el marco del estado de conmoción interior decretado en la región del Catatumbo, el área metropolitana 
de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar" 

los derechos y garantías fundamentales; (víii) interrumpir el normal funcionamiento de 
las ramas del poder público ni de los órganos del Estado; (ix) suprimir ni modificar los 
organismos y funciones básicas de acusación y juzgamiento; y (x) tampoco restringir 
aquellos derechos que no pueden ser restringidos ni siquiera durante los estados de 
excepción. 

Que mediante el Decreto 062 del 24 de enero de 2025, el presidente de la República, 
con la firma de todos los ministros, declaró el Estado de Conmoción Interior, por el 
término de 90 días, "en la región del Catatumbo, ubicada en el nororiente del 
departamento de Norte de Santander, la cual está conformada por los municipios de 
Ocaña, Abrego, El Carmen, Convención, Teorama, San .. Calixto, Ha carí, La Playa, El 
Tarra, Tibú y Sardinata, y los territorios indígenas de los resguardos Motilón Barí y 
Catalaura La Gabarra, así como en. el área metropolitana de Cúcuta, que incluye al 
municipio de Cúcuta, capital departamental y núcleo del área, y a los municipios de 
Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander y los 
municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar". 

Que el Estado de Conmoción Interior fue decretado por el gobierno Nacional con el fin 
de conjurar la grave perturbación del orden público que de manera excepcional y 
extraordinaria se está viviendo en la región del Catatumbo -y cuyos efectos y 
consecuencias se proyectan sobre las demás zonas del territorio delimitadas en la 
declaratoria de Conmoción Interior- derivada de fuertes enfrentamientos armados 
entre grupos ilegales, amenazas, desplazamientos forzados masivos, afectaciones al 
ejercicio de los derechos fundamentales de la población civil, alteración de la seguridad 
y daños a bienes protegidos y al ambiente. . 

Que en atención a la gravedad de la situación que se vive en la región del Catatumbo, 
excepcional y extraordinaria, caracterizada por el aumento inusitado de la violencia, 
una crisis humanitaria desbordada, el impacto en la población civil, las amenazas a 
la infraestructura crítica y el desbordamiento de las capacidades institucionales, el 
Gobierno nacional consideró imprescindible la adopción de medidas extraordinarias 
que permitan conjurar la perturbación, restablecer la estabilidad institucional, la 
seguridad del Estado y la convivencia ciudadana, así como, garantizar el respeto de 
los derechos fundamentales. 

Que, de acuerdo con el artículo 287 de la Constitución Política, las entidades 
territoriales gozan de autonomía para la gestión de sus intereses, en particular para 
gobernarse por autoridades propias y administrar los recursos y establecer los tributos 
necesarios para el cumplimiento de sus funciones. 

Que el Decreto 062 del 24 de enero de 2025 precisa que ante la grave perturbación 
del orden público que afecta la región del Catatumbo e impacta de manera intensa el 
área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del 
departamento del Cesar, se hace necesario adoptar medidas excepcionales y 
transitorias en materia presupuestal y fiscal para atender la región del Catatumbo de 
manera efectiva, no solo por parte del Gobierno Nacional sino también por parte de 
las Entidades territoriales afectadas. 

Que dentro de las razones generales para la adopción de las medidas que se adoptan 
mediante el presente decreto se incluyeron las siguientes: 



DECRETO DE 2025 0135 PÁGINA 3 DE 9 


Continuación del Decreto "Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las 
entidades territoriales, para impedir la extensión de los efectos derivados de la situación de orden público 
en el marco del estado de conmoción interior decretado en la región del Catatumbo, el área metropolitana 
de Cúcuta y los municipios de Rfo de Oro y González del departamento del Cesar" 

"Que, a su vez, con corte a 21 de enero de 2025, la Alcaldía de Cúcuta reportó que, 
por medio de sus distintas secretarías y dependencias, ha atendido a 15.086 personas 
como consecuencia del escalamiento de las hostl1idades y los ataques a la población 
civíl en la región del Cata tumbo en los últimos días. 

Que, adiciona/mente, según el reporte de 21 de enero de 2025, el Puesto de Mando 
Unificado dio cuenta de que en los municipios de Tibú, Teorama y San Calíxto se 
presenta el confinamiento de 7. 122 personas y que, en general, los municipios 
receptores de población víctima del conflicto afrontan desbordamiento institucional, lo 
cual afecta negativamente su capacidad de protección de derechos de esta población. 

Que los municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar, como 
colindantes de la región del Catatumbo, han venido recibiendo población víctima de 
desplazamiento forzado como consecuencias de las graves afectaciones del orden 
público derivadas de los atentados y amenazas perpetrados por el ELN en esa región. 

(. ..) 

Que el accionar del ELN ha escalado de manera imprevisible a una magnitud que 
desborda la capacidad ordinaria del Estado e impacta de manera grave la prestación 
de servicios de salud en los primeros niveles de atención en los municipios afectados. 

(. ..) 

Que los municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar y aquellos 
que integran el área metropolitana de Cúcuta enfrentan grandes desafíos para atender 
a las miles de personas desplazadas forzadamente, entre ellas, mujeres 
embarazadas, población infantil, adolescentes, adultos mayores, personas en 
situación de discapacidad, campesinos y campesinas, indígenas, entre otros sujetos 
de especial protección constitucional que llegan diariamente en busca de la 
satisfacción de sus necesidades básicas. 

Que, en la actual situación de grave perturbación del orden público, las atribuciones 
ordinarias de las autoridades administrativas no resultan suficientes para asegurar la 
atención humanitaria y la prestación de los servicios de administración de justicia, 
agua potable, saneamiento básico, energía eléctrica, suministro de combustibles, 
salud, educación, alimentación, entre otros. 

Que, para garantizar /a satisfacción de necesidades básicas y el acceso de la 
población a los servicios públicos esenciales en condiciones de calidad y continuidad 
-en particular de las miles de personas en situación de desplazamiento forzado y de 
confinamiento que no pueden acceder a estos servicios de forma convencional- se 
requieren acciones excepcionales e inmediatas que permitan minimizar las 
afectaciones a la población en estado de vulnerabilidad, así como superar la grave 
situación de inestabilidad institucional y la extraordinaria afectación de la convivencia 
ciudadana. 

Que, debido a las difíciles condiciones administrativas, técnicas y presupuestales que 
presentan las entidades territoriales, es necesario que el Gobierno nacional provea a 



DECRETO DE 2025 PÁGINA 4 DE 90135 
Continuación del Decreto "Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las 
entidades territoriales, para impedir la extensión de los efectos derivados de la situación de orden público 
en el marco del estado de conmoción interior decretado en la región del Gatatumba, el área metropolitana 
de Gúcuta y los municipios de Rlo de Oro y González del departamento del Gesar" 

la población afectada de la infraestructura y la capacidad administrativa y de gestión 
necesarias para afrontar la emergencia. 

(. ..) 

Que la insuficiencia de medios económicos disponibles para la inversión adicional 
requerida para hacer frente al estado de conmoción interior exige que el Gobierno 
nacional adopte las medidas presupuestales y fiscales necesarias que permitan 
atender la región del Gatatumba de manera efectiva, y faculte a las entidades 
territoriales para que en el marco de su autonomía puedan hacer lo pertinente. 

(. . .) 

Que es necesario proveer de recursos a las entidades del Estado que deben intervenir 
respecto de los actos que han dado lugar a la conmoción interior para impedir que se 
extiendan sus efectos, adoptando medidas que permitan la consecución de recursos 
adicionales, incluyendo medidas tributarias y presupuestales, entre otras." 

Que, conforme a lo anterior, y ante la urgencia manifiesta de contener la grave 
perturbación de orden público presente en la región del Catatumbo, se hace necesario 
adoptar medidas extraordinarias y temporales que permitan a las entidades territoriales 
afectadas atender la situación. 

Que diferentes leyes, ordenanzas y acuerdos, han establecido destinaciones 
específicas de diferentes recursos de las entidades territoriales, que limitan su 
capacidad de respuesta en situaciones como la que dio lugar a la declaratoria del 
estado de conmoción interior. 

Que, dada la demanda de recursos para atender las crecientes necesidades generadas 
por la situación de orden público, se deben adoptar medidas extraordinarias y 
temporales que permitan a las entidades territoriales afectadas reducir y optimizar los 
procedimientos para ejecutar los recursos, así como contar con mayores rentas para 
destinarlas incluso a financiar gastos de funcionamiento propio de las entidades. 

Que el sistema presupuestal colombiano ha dispuesto tanto a nivel nacional. como 
territorial, una serie de requisitos para ejecutar los recursos por parte de las entidades 
territoriales, que resultan en limitaciones que impiden la asignación urgente e inmediata 
de los recursos que se requieren para atender la situación, por lo que se hace necesario 
una modificación normativa de orden temporal que permita a las entidades territoriales 
efectuar las operaciones presupuestales que resulten necesarias. 

Que el municipio de Ocaña del departamento de Norte de Santander inició la 
Promoción de un Acuerdo de Reestructuración de Pasivos-ARP- en el marco de la Ley 
550 de 1999, el 03 de octubre de 2024, mediante Resolución 2965 proferida por el 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, cuyo proceso se compone de dos etapas: La 
primera - negociación del Acuerdo y la segunda - celebración del Acuerdo de 
reestructu ración. 

Que la ejecución de cada una de estas etapas corresponde a un proceso reglado con 
plazos y procedimientos precisos señalados en la Ley 550 de 1999. 



DECRETO DE 2025 0135 PÁGINA 5 DE 9 


Continuación del Decreto "Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las 
entidades territoriales, para impedir la extensi6n de los efectos derivados de la situaci6n de orden público 
en el marco del estado de conmoci6n interior decretado en la regi6n del Catatumbo, el área metropolitana 
de Cúcuta y los municipios de Rfo de Oro y González del departamento del Cesar" 

Que el municipio de Ocaña se encuentra actualmente en la etapa de negociación que 
culmina con la celebración de la reunión de comunicación de acreencias, acreedores y 
determinación de derechos de voto que le corresponden a cada uno de los acreedores, 
la cual debe celebrarse a más tardar el 26 de marzo de 2025 al ser este el término 
perentorio establecido por la Ley 550 de 1999. De no llevarse a cabo el proceso de 
negociación del ARP, en los términos del artículo 28 de la Ley 550 de 1999, este se 
entiende fracasado. 

Que la gestión de la administración municipal, al priorizar las actividades necesarias 
para atender la situación de orden público y los graves efectos derivados de ella, corre 
el riesgo de incumplir con la culminación de la referida etapa de negociación de forma 
satisfactoria en los términos de la ley, por lo que se estima necesario, razonable y 
proporcional suspender el plazo ya mencionado, únicamente por el término de la 
Conmoción Interior. 

Que, en mérito de lo expuesto, y con el objetivo de impedir que se consolide la 
afectación de la estabilidad institucional, la seguridad de la región y la convivencia 
ciudadana que se ha visto agravada de forma inusitada e irresistible, se 

DECRETA 

ARTíCULO 1. Facultades para reorientar rentas de destinación específica y 
modificar el presupuesto. Facúltese al gobernador de Norte de Santander y a los 
alcaldes de los municipios de Ocaña, Ábrego, El Carmen, Convención, Teorama, San 
Calixto, Hacarí, La Playa, El Tarra, Tibú, Sardinata, Cúcuta, Villa del Rosario, Los 
Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander, del departamento de Norte de 
Santander, y de los municipios de Río de Oro y González, del departamento del Cesar, 
para reorientar rentas de destinación específica, diferentes de las constitucionales, 
para financiar gastos de funcionamiento de la respectiva entidad territorial. sin perjuicio 
del principio de autonomía territorial. 

También podrán reorientarse recursos del balance, excedentes financieros y utilidades 
que no estén constituidos por rentas cuya destinación específica haya sido 
determinada por la Constitución Política. 

Las facultades otorgadas en este artículo deberán emplearse únicamente para efectos 
de atender la necesidad de recursos que, en el marco de las competencias de las 
entidades territoriales referenciadas, sean necesarias para atender la situación de 
conmoción interior decretada por el Gobierno Nacional mediante Decreto 062 de 2025. 

PARÁGRAFO. Durante el término en que se aplique la reorientación de las rentas, que 
no podrá exceder la vigencia 'fiscal, estas no computarán dentro de los ingresos 
corrientes de libre destinación ni en los gastos de funcionamiento de las referidas 
entidades territoriales. 

ARTíCULO 2. Facultad del gobernador y alcaldes en materia presupuesta!. 
Facúltese al gobernador de Norte de Santander y a los alcaldes de los municipios de 



DECRETO DE 2025 0135 PÁGINA 6 DE 9 


Continuación del Decreto "Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las 
entidades territoriales, para impedir la extensión de los efectos derivados de la situación de orden páblico 
en el marco del estado de conmoción interior decretado en la región del Gatatumbo, el área metropolitana 
de Gácuta y los municipios de Rfo de Oro y González del departamento del Gesar" 

Ocaña, Ábrego, El Carmen, Convención, Teorama, San Calixto, Hacarí, La Playa, El 
Tarra, Tibú, Sardinata, Cúcuta, Villa del Rosario, Los Patios, El lulia, San Cayetano y 
Puerto Santander, del departamento de Norte de Santander, y de los municipios de Río 
de Oro y González, del departamento del Cesar, para realizar las adiciones, 
modificaciones, traslados y demás operaciones presupuestales a que haya lugar, 
únicamente para efectos de atender la ejecución de los recursos que, en el marco de 
sus competencias, sean necesarios para atender los hechos que dieron lugar a la 
declaración de conmoción interior por el Gobierno Nacional mediante Decreto 062 dé 
2025. 

En todo caso, para el ejercicio de las facultades contempladas en esta norma, los 
gobernadores y alcaldes deberán contar, cuando sea del caso, con las autorizaciones 
de las asambleas departamentales y concejos municipales respectivos. 

ARTíCULO 3. Suspensión del término para celebrar la reunión de determinación 
de derechos de votos y acreencias en el marco de los acuerdos de 
reestructuración de pasivos para entidades territoriales establecidos en la ley 
550 de 1999. Suspéndase durante el término de la Conmoción Interior declarada 
mediante Decreto 062 de 2025, los términos para la celebrar la reunión de 
determinación de derechos de votos y acreencias en el marco de los acuerdos de 
reestructuración de pasivos que actualmente está promoviendo el municipio de Ocaña. 
Las actuaciones que en el marco de dicha promoción se hayan surtido, continuarán 
vigentes. 

El cómputo del plazo para celebrar la reunión de determinación de derechos de votos 
y acreencias se reanudará a partir del día hábil siguiente a la terminación del estado de 
conmoción interior. 

ARTíCULO 4. Vigencia. Las facultades otorgadas en los artículos 1 y 2 serán ejercidas 
durante la vigencia del estado de conmoción interior declarado mediante el Decreto 
062 del 24 de enero de 2025. 

5FEB 2025 
PUBlíQUESE y CÚMPLASE 

Dado a los 



LA MINISTRA DE JUSTICIA Y DEL DERECHO, 

DECRETO DE 2025 "0135 PÁGINA 7 DE 9 


Continuación del Decreto "Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las 
entidades territoriales, para impedir la extensión de los efectos . dos de la situación de orden público 
en el marco del estado de conmoción interior decretado en l región I Catatumbo, el área metropolitana 
de Cúcuta y los municipios de Río de Oro 

5FEB202· 
y González d departam to del Cesar" 

EL MINISTRO DEL INTERIOR, 

LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES, 

louA~QI 
LAURA ~~RABIA~~RES 

MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 

.---. h----
RO GUEVARA CASTAÑEDA 

,~;¿?~i2-Á~~BCílfRAOORUíZ 

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL, 

:z:- G.c.. (¡;¡,.t'F ~7"'~ 
IV ÁN VELÁSQUEZ GÓMEZ 

EL VICEMINISTRO DE DESARROLLO RURAL DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA y 
DESARROLLO RURAL, ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DEL DESPACHO DE LA 
MINISTRA DE AGRICULTURA y DESARROLLO L. 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCiÓN SOCI 

_¿~N
EANDRU~ng~LES CADENA 

\.~A-DL 
NSrr:rARAMILLO MARTíNEZ 



LUIS CARLOS REYES HERNÁNDEZ 

0135 
DECRETO DE 2025 PÁGINA 8 DE 9 

Continuación del Decreto "Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las 
entidades territoriales, para impedír la extensión de los efectos derivados de la situación de orden público 
en el marco del estado de conmoción interior decretado en la región del Cata tumbo, el área metropolitana 
de Cúcuta y los municipios de Rfo de Oro y González del departamento del C r' 2. 

I 

EL VICEMINISTRO DE EMPLEO Y PENSIONES DEL MINISTERIO DE TRABAJO, 

ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DEL DESPACHO DE LA MINISTRA DE TRABAJO, 


'fVÁ~ ~",--..-¡r-7 
EL MINISTRO DE MINAS Y ENERGIA, 

OMAR 

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA ZM~ 


EL MINISTRO DE EDUCACiÓN NACIONAL, 

JOSÉ DANIEL ROJAS MEDELLíN 

LA MINISTRA DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO, 

~-v\ ?-. tw--~ . 
HELGA ~íA RIVAS ARDILA 



211 

DECRETO DE 2025 0135 PÁGINA 9 DE 9 


Continuación del Decreto "Por el cual se adoptan medidas en materia presupuestal y fiscal para las 
entidades territoriales, para impedir la extensión de los efectos derivados de la situación de orden público 
en el marco del estado de conmoción interior decretado en la región del Gatatumba, el a . a2 
de Gúcuta y los municipios de Rfo de Oro y González del departamento del Gesar" . - .. 

'
EL VICEMINISTRO DE TRANSFORMACiÓN DIGITAL DEL MINISTERIO DE 
TECNOLOGíAS DE LA INFORMACiÓN Y LAS COMUNICACIONES, ENCARGADO DEL 
EMPLEO DEL DESPACHO DEL MINISTRO DE TECNOLOGíAS DE LA INFORMACiÓN 
Y LAS COMUNICACIONES, 

r?~jg~ 
BELFOR FABIO GARCíA HERNAO 

LA SUBDIRECTORA GENERAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DEL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL, ENCARGADA 
DEL EMPLEO DEL DESPACHO D 

EL MINISTRO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS SABERES, 

;U;AA cf úD (;l;{.A 
JUAN DAVID CORREA ULLOA 

LA MINISTRA DEL DEPORTE, 

MI TRO ORTE, 

ANTILLA 

LA MINISTRA DE CIENCIA, TECNOLOGíA E INNOVACiÓN, 

~~~~~ 
ÁNGELA YESENIA OLAYA REQUENE 

LA MINISTRA DE IGUALDAD Y EQUIgeJJ.. __ ~ 

~~~ ~-2 
FRANCIA ELENA MÁRQUEZ MINA 


